1 原料上料 粉尘 68000 2～6 1958.4
布袋除尘

器
≥99.6% 120 ≤30 7.34 1.02 30 1.8 7200

2
500t/d 新型竖窑

（2 座）

烟尘
2³

120000

2～6 6912
布袋除尘

器 2 套
≥99.6%

200 ≤30 25.92 3.60

40 2.5 7200 SO2 0.036 61.79 850 35.8  61.79 8.58

NOx 0.13 224.64 / 130 224.64 31.20

3
800t/d 回转窑（2

座）

烟尘
2³

240000

2～6 13824
布袋除尘

器 2 套
≥99.6%

200 ≤30 51.84 7.20

40 3 7200 SO2 0.029 98.87 850 28.6  98.87 13.73

NOx 0.13 449.28 / 130 449.28 62.40

4
150t/d 气烧竖窑

（8 座）

烟尘

180000

2～6 5184
布袋除尘

器
≥99.6%

200 ≤30 19.44 2.70

25 3 7200 SO2 0.046 59.32 850 45.8  59.32 8.24

NOx 0.13 168.48 / 130 168.48 23.40

5 成品贮运筛分 粉尘 182000 2～6 5241.60
布袋除尘

器
≥99.6% 120 ≤30 19.66 2.73 30 2.4 7200

6 无组织排放 粉尘：51.26t/a

排放量合计
尘：175.46t/a，其中有组织烟尘 97.2 t/a；有组织粉尘 27.0t/a，无组织粉尘 51.26t/a；

SO2：219.98t/a，NOx：842.4t/a。

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 159 -

表 3.6—6  变更前后全厂大气污染物排放统计  单位：t/a

   生产单元

 排放量

污染物

原料场 焦化 烧结 球团 炼铁
炼钢、

连铸

热轧

板
厚板

石灰石

焙烧
其它

变更后全厂

原环评

相比原

环评变

化
小计 合计

烟尘
有组织  157.33 819.72 302.80 188.07 246.48 44.03 7.41 97.20 14.10 1877.14

2029.47  1811.1  218.37
无组织  51.01   60.70 40.62   152.33

粉尘
有组织 62.01 131.40 323.37 99.15 254.30 46.77 1.30 4.49 27.00 13.21 963.00

1522.14  1715.50  -193.36
无组织 88.09 86.64 149.40 44.93 85.20 19.72 3.85 1.12 51.26 28.93 559.14

SO2
有组织  448.41 3410.77 517.84 465.57  122.12 64.06 219.98 13.12 5261.87

5338.06  5970.48  -632.42
无组织  33.93   29.14   13.12 76.19

氟化物 有组织   1.48   1.48 1.48 1.48 0

NOx
有组织  1464.68 3849.12 1158.30 1064.45  751.53 474.52 842.4  9605.00

9638.43  9302.99  335.44
无组织  33.43   33.43

H2S
有组织  19.39   19.39

23.83  19.06 4.77
无组织  4.44   4.44

苯并[a]

芘

有组织  0.0067   0.0067
0.0731  0.0385  0.0346

无组织  0.0663   0.0663

氨
有组织  84.61   84.61

316.65  253.32  63.33
无组织  232.04   232.04

注：其它包括全厂检化验、全厂机修、固体废物综合利用场等。

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 160 -

由表 3.6—6 可见，变更后氟化物排放量无变化，粉尘和 SO2排放

量有所减少，烟尘、NOx、H2S、苯并[a]芘、氨等污染物有所增大，其

中烟（粉）尘排放量增大 25.01t/a，SO2 排放量减少 632.42t/a，NOx 排

放量增大 335.44t/a；H2S、苯并[a]芘、氨分别增大 4.77t/a、0.0346t/a 和

63.33t/a，增加原因在于新增 5
#焦炉。主要污染物烟粉尘、SO2、NOx

排放发生变化情况及原因分析分别见表 3.6—7、表 3.6—8、表 3.6—9。

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 161 -

 表 3.6—7  烟粉尘排放量变化情况分析

序号
工程名

称

变更后排

放烟(粉)

尘， t/a

原环评排放

烟(粉)尘

t/a

变化值

t/a
变化主要原因

1 原料场 150.1 270.76
-120.6

6

由于烧结、焦化、炼铁原辅材料用量增大，原料场受料量由1444.94万t/a增加至1630.946万t/a，增加量为

186.006万t/a，煤场取消，焦化用煤全部改为封闭煤塔储存，其它无组织控制措施没有变化，综合计算，

原料场扬尘无组织排放量减少100.96t/a。

涉及增加原辅材料运输的输送系统由于受卸料量有所增加，故除尘系统风量增大，相关除尘系统主要为

3
#（A-9、A-10、A-11、A-12、A-15转运站石灰粉仓上、石灰粉仓下）和4

#（E-1、E-2、G-1、G-2、C-6、

混匀配料槽下、混匀配料槽上）除尘系统，风量分别由11500m
3
/h、360000m

3
/h增加至29000m

3
/h和

450000m
3
/h。原环评原料场粉尘排放浓度以30mg/m

3计算，除尘效率99.3%，根据重钢实际生产情况及布

袋除尘器处理效率，各除尘系统控制排放浓度20mg/m
3，可整体削减有组织粉尘排放量19.7t/a。

故变更后原料场烟粉尘减少120.66t/a。

2 焦化 426.38 341.1 85.28 增加了5号焦炉，生产规模为原环评的1.25倍，烟粉尘控制措施无变化，故增加烟粉尘排放85.28t/a；

3 烧结 1292.49 1282.42 10.07

原环评新建2座360m
2和搬迁240m

2烧结机无组织粉尘产生量为159.96 t/a，变更后新建3座360m
2烧结机，

360m
2烧结机从工艺装备、无组织控制等方面均优于240m

2烧结机，故无组织粉尘减少10.56t/a。

由于烧结矿产量由900万t/a增加至950万t/a，故除尘系统风量有所增加，3座烧结机机头风量共增加60万

m
3
/h，机尾风量增加108万m

3
/h，烟尘排放量增加157.49t/a。

除机头、机尾外，其它各除尘系统风量相比原环评有少量变化，各布袋除尘系统控制排放浓度由原环评

的30mg/m
3减少控制到15mg/m

3，可整体削减粉尘排放约136.86t/a。

故变更后烧结单元烟粉尘增加10.07t/a。

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 162 -

续表 3.6—7  烟粉尘排放量变化情况分析

序号
工程名

称

变更后排

放烟(粉)

尘, t/a

原环评排

放烟(粉)

尘, t/a

变化值

t/a
变化主要原因

4 炼铁 588.27 573.54 14.73

炼铁单元由于烧结矿品位下降，入炉铁矿、焦炭、块矿用量均增加，增加量为57.8万t/a，涉及原辅材料

运输的高炉矿、焦槽除尘系统风量共增加30万m
3
/h，粉尘排放量增加12.26t/a。

由于热风炉燃用煤气量比原环评稍有变化，故烟尘排放量增加2.47t/a。

故变更后炼铁单元烟粉尘增加14.73t/a。

5 石灰窑 175.46 134.32 41.14

将原有400t/d新型竖窑2座、600t/d新型竖窑1座和150t/d竖窑9座变更为500t/d新型竖窑2座，800t/d回转窑

2座和150t/d竖窑8座，石灰产能由67.6万t/a增加至99.1万t/a，增加31.5万t/a。

由于产能增大，石灰窑无组织排放量增大11.66t/a。

将2座600t/d竖窑改为800t/d回转窑，回转窑具有自动化程度高、污染物易控制等优点，能有效减少污染

物产生量。各布袋除尘系统控制排放浓度进一步降低，可从一定程度减少烟粉尘排放量；

但是由于规模增大，各除尘系统风量增加，变更后有组织烟粉尘增加29.48t/a。

故变更后炼铁单元烟粉尘增加41.14t/a。

6
自备电

厂
0 5.55 -5.55 由于业主变更，故变更后自备电厂不属于搬迁工程范围。

 合计 2632.7 2607.69 25.01

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 163 -

表 3.6—8  SO2 排放量变化情况分析

序号
工程名

称

变更后排放

SO2 t/a

原环评排放

SO2 t/a

变化值

t/a
变化主要原因

1 烧结 3410.77 3992.92 -582.15

烧结矿产量由900万t/a增加至950万t/a，混匀矿含硫率由0.097%变为0.14%，无烟煤含硫率由0.71%变更

为1%，由于原料用量及成分变化，SO2产生量由17360.52t/a由增加至25580.76t/a，增加量8220.24t/a。

原环评3座烧结机均采用半干法烟气脱硫，烟气半量脱硫，综合脱硫率77%。变更后烧结机头烟气全部

进行脱硫，1
#、3

#烧结机均采用石灰石－石膏（FGD）湿法烟气脱硫工艺（脱硫率90%），2
#烧结机采

用半干法脱硫工艺（脱硫率80%），SO2脱除量为22169.99t/a。

由于烧结脱硫效率增加，变更后SO2减少量为582.15t/a。

2 焦化 482.34 385.86 96.48 增建了5号焦炉，生产规模为原环评的1.25倍，SO2控制措施无变化，故增加SO2排放96.48t/a

3 炼铁 465.57 441.06 24.51
高炉入炉风量增加，热风炉燃用的煤气量增大，热风炉燃用高焦混合煤气量增加25842.13³10

4
m

3
/a，故

SO2排放量增加24.51t/a

4 石灰 219.98 97.94 122.04

将原有400t/d新型竖窑2座、600t/d新型竖窑1座和150t/d竖窑9座变更为500t/d新型竖窑2座、800t/d回转窑

2座和150t/d竖窑8座，石灰产能由67.6万t/a增加至99.1万t/a，增加31.5万t/a。

由于产能增大，原辅材料用量及燃用煤气量增大，进入烟气中的SO2增加，故变更后SO2增加量为122.04t/a

5
自备电

厂
0 293.3 -293.3 由于业主变更，故变更后自备电厂不属于搬迁工程范围。

 合计 4578.66 5211.08 -632.42

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 164 -

表 3.6—9  NOx增加排放量的情况分析

序号
工程名

称

变更后排放

NOx t/a

原环评排放

NOx t/a

变化值

t/a
变化主要原因

1 烧结 3849.12 3564 285.12 烧结矿产量由900万t/a增加至950万t/a，故烧结机头NOx产生及排放量增加，增加量为285.12t/a。

2 焦化 1498.11 1200.08 298.03 增加了5号焦炉，生产规模为原环评的1.25倍，NOx控制措施无变化，故增加NOx排放298.03t/a。

3 炼铁 1064.45 1008 56.45 高炉入炉风量增加，引起热风炉燃用的煤气量增大，故NOx排放量增加56.45t/a。

4 石灰 842.4 561.92 280.48

将原有400t/d新型竖窑2座、600t/d新型竖窑1座和150t/d竖窑9座变更为500t/d新型竖窑2座、800t/d回

转窑2座和150t/d竖窑8座，石灰产能由67.6万t/a增加至99.1万t/a，增加31.5万t/a。

由于产能增大，原辅材料用量及燃用煤气量增大，进入烟气中的NOx增加，故变更后NOx增加量为

280.48t/a

5
自备电

厂
0 584.64 -584.64 由于业主变更，故变更后自备电厂不属于搬迁工程范围

 合计 7254.08 6918.64 335.44

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 165 -

3.6.2  废水污染物排放统计

搬迁工程变更后全厂设置一个废水总排放口，排放口位置见附图

2，与原环评保持不变。由中央水处理厂处理达标排出的生活污水和生

产废水均由此排放口排入长江，生活污水和生产废水排放量不变。

炼铁单元废水处理设施及排放去向见表 3.6－10。

焦化单元（原有焦化+新建焦化）废水处理设施及排放去向见表 3.6

－11。

其他单元（炼钢、连铸、热轧）废水处理设施和排放量保持不变，

见表表 2.1－25~表 2.1－27。

全厂生产废水治理及污染物排放情况见表 3.6－12。

全厂生活污水治理及污染物排放情况见表 3.6－13。

全厂(总排放口)废水污染物排放量统计见表 3.6－14。

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 166 -

[…]

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 175 -

续表 3.6－16  固体废物产生及处理措施表

生产

单元

固体废物

名称

产生量，104t/a 固体废物

特性
处置措施

利用量，104t/a 利用率

%
原环评 变更后 原环评 变更后

热轧

切头尾、

轧制废品
24.7 24.7 一般固废 炼钢回收利用 24.7 24.7 100

氧化铁皮 3.64 3.64 一般固废 生产冷固球团送炼钢或烧结利用 3.64 3.64 100

除尘灰 0.1 0.1 一般固废 生产冷固球团送烧结利用 0.1 0.1 100

废耐火材料 1.02 1.02 一般固废
部分送厂家回收利用，部分用于回填、筑

路，部分送渣场处置
0.82 0.82 80

水处理污泥 1.25 1.25 一般固废 生产冷固球团送烧结利用 1.25 1.25 100

废油 0.06 0.06 危险废物 由重庆中明环境治理有限公司再生利用 0.06 0.06 100

石灰石焙烧
水处理污泥 0.40 0.5 一般固废 渣场处置 0 0 0

除尘灰 1.88 2.61 一般固废 烧结利用 1.88 2.61 100

其它

工业垃圾、

废杂渣
3.2 3.2 一般固废 部分用于回填、筑路，部分送渣场处置 1.6 1.6 50

生产给水及废水处理

污泥
7.15 7.15 一般固废 送渣场处置 0 0 0

生活污水处理污泥 0.1 0.1 一般固废 送长寿生活垃圾填埋场处置 0 0 0

生活垃圾 0.219 0.219 一般固废 送长寿生活垃圾填埋场处置 0 0 0

废油 0.66 0.66 危险废物 由重庆中明环境治理有限公司再生利用 0.66 0.66 100

总计  428.653 460.939   417.184 449.37 97.32/97.49

备注：生活垃圾按照总定员 6000 人，生活垃圾量 1kg/人.日计。

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 176 -

3.7  变更前后全厂排污对比分析

变更后全厂主要污染物排放量与变更前原环评比较见表 3.7－1。

表 3.7－1  变更前后全厂主要污染物排放量比较表

序

号
污染因子

变更前原环评

t/a

变更后

t/a

污染物增减量

t/a

增减率

％

1 SO2 5970.48 5338.06 -632.42 -10.6

2 烟（粉）尘 3526.61 3551.61 25.01 0.71

3 NOx 9302.99 9638.43 335.44 3.6

4 废水量 169.87×10
4
 169.87×10

4
 0 0

5 COD 85.732 85.732 0 0

6 石油类 4.86 4.86 0 0

7 氨氮 0.631 0.631 0 0

8
固体废物最终

处置量
11.469³10

4
t/a 11.596³10

4
t/a 1000t/a +0.87

从表 3.7－1 可以看出，变更后，由于铁矿石品位降低，只是烧结

规模增加，全厂物料增大，烟粉尘和 NOx 排放量有所增加，烟粉尘增

加率为 0.71%，NOx 增加率为 3.6%；由于烧结烟气脱硫方式的改变和

脱硫效率的提高，SO2 年排放量减少 632.42t。废水排放量及水污染物

排放量均不发生变化。固体废物最终处置量基本无变化。

3.8  污染物非正常排放源强分析

3.8.1  焦化荒煤气事故排放

焦化荒煤气含有大量 H2S 和 B[a]P 等有害物质，因此，煤气事故

放散时，以焦化荒煤气的事故放散危害最大，故选择焦化荒煤气事故

放散作为废气非正常排放事故源进行分析。根据国内焦化厂现有生产

实践经验，荒煤气放散的主要原因是荒煤气系统风机出现故障，本工

程煤气净化系统设有电子点火系统，当发现荒煤气系统风机出现故障

时，电子点火系统会很快启动，将荒煤气点火燃烧放散，但当电子点

火系统也出现故障时，荒煤气便直接放散，H2S 和 B[a]P 等有害气体会

[…]

15 环境经济损益分析

环境影响经济损益分析是环境影响评价的重要内容之一，其主要

任务是衡量建设项目需要投入的环保投资和所能收到的环境保护效

果，以及建设项目对外界产生的环境、经济和社会效益。

现就重钢搬迁工程变更后的经济、社会以及环境效益进行分析。

15.1  经济、社会效益分析

1）经济效益分析

搬迁工程变更后总投资 249.86 亿元，其中建设投资 218.140 亿元、

建设期利息 4.85 亿元、流动资金 26.87 亿元。

从搬迁工程投产后，正常年销售收入为 283.8024 亿元，年平均利

润总额为 45.1883 亿元，年平均税后利润为 33.8912 亿元，投资利润率

为 18.07%，投资所得税后财务内部收益率为 15.34%，投资回收期为

8.48 年。

因此，搬迁工程投产后具有较强的盈利能力，经济上可行，并具

有一定的抗风险能力。

2）社会效益分析

搬迁工程的社会效益主要表现在增加重庆市财政收入，刺激当地

的辅助工业及服务业的发展和扩大，提高地区居民生活水平和生活质

量，提高当地的文化教育水平，带动相关环保产业的发展等，其社会

效益在原环评中已有详细分析，在此不再赘述。

15.2 环境效益分析

15.2.1 实现重庆市钢铁工业节能减排

搬迁工程按照国家钢铁产业政策要求，淘汰了重庆市部分落后工

业产能，采用大型化装备，提高了重庆市钢铁行业的整体装备水平。

减少污染物排放，既节约资源，又保护环境。

搬迁工程 1
#、3

#烧结脱硫方式由半干法、烟气半量脱硫变更为湿

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 401 -

法、烟气全量脱硫，2
#烧结机脱硫工艺由半干法、烟气半量脱硫变更为

半干法烟气全量脱硫。由于烧结烟气脱硫效率增加，烧结单元 SO2 排

放量进一步减少，从而使搬迁工程变更后比变更前 SO2 排放量进一步

削减，降低了工程投产后对区域环境质量的影响，搬迁工程变更后环

境效益得到进一步提高。

15.2.2 环境经济效益显著

15.2.2.1 环保投资构成及其比例分析

搬迁工程变更后环境保护投资约 255369 万元，占搬迁工程总投资

的 11.71％，搬迁工程变更前后环保投资费用对比见表 15.2－1。

表 15.2－1   搬迁工程变更前后环保投资对比一览表

序

号
污染物种类

变更前 变更后 变更前后环

保投资变

化，万元

污染治理措施

投资，万元

投资比例

％

污染治理措施

投资，万元

投资比

例，％

1 废水 47731 22.45 52728 20.65 4997

2 废气 113861 53.56 134251 52.57 20390

3 噪声 2434 1.14 2252 0.88 -182

4 固体废物 43139 20.29 46138 18.07 2999

5 绿化 2874 1.35 17001 6.66 14127

6 环境监测站 1500 0.71 1763 0.69 263

7
区域生态建

设
1060 0.50 1236 0.48 176

环保投资合计 212599 100 255369 100 42770

搬迁工程建设投资 2043281 2181400 /

环保投资比例，％ 10.4 11.71 /

从表 15.2－1 可以看出：

1）搬迁工程变更后环保投资比变更前增加 42770 万元，其中增加

较多的是废气治理措施和绿化投资，分别增加 20390 万元和 14127 万

元。

2）从环保治理设施投资的分配来看，搬迁工程变更后废气污染治

重庆钢铁（集团）有限责任公司

节能减排、实施环保搬迁工程变更   环境影响报告书

中冶赛迪工程技术股份有限公司   - 402 -

理措施投资 134251 万元，废水治理 52728 万元，分别占环保总投资的

52.57％和 20.65％。可见搬迁工程将对主要污染物进行重点治理，搬迁

工程实施后，大气和废水污染物排放量将大大削减，并能满足排放标

准要求，达到保护环境的目的，同时也减少了重钢排污费的缴纳数量。

15.2.2.2 环保设施费用分析

环保设施费用包括：环保设施折旧费、环保设施消耗费、环保管

理费。

1）环保设施折旧费

环保设施折旧费由下式计算：

C1＝a×C0/n

式中：

C1－环保设施折旧费，万元；